hānis telet̄ sunt extracta. Quia auto  
tas in ecclesia solēnis est maxime in of  
ficijs ecclesiasticis ordinandis.

## Capitu. XXVIII.

De quinquagesima

**Q**uinquagesima quasi quinquies  
decem est vocata. et significat tē  
pus remissionis s̄m expositionē ipsius  
Johānis telet̄. Nam annus quinquage  
simus dicebat annus iubileus. q̄ apud  
hebreos fuit summe celebris et festiuis.  
Annus enī fuit reuersionis p̄scriptozū.  
remissionis debitorū. restitutionis perdi  
torum. Incipit aut. quinquagesima in  
dominica tertia a septuagesima et finit  
in dominica resurrectionis. Significat  
enī statum gratie ad quam restauramur  
mediante beneficio p̄ntie. Unde et ieiun  
ium ecclesie incipit in medio quinquage  
simis septimane. et tunc frequētius  
quinquagesimū psalmū qui est peniten  
tialis recitamus in diurno officio. in sin  
gulis fere horis psalmus ille penitencia  
lis qui Miserere mei deus intitularur  
reperitur. Observatio anni quinquage  
simi qui dicebatur in lege iubileus in  
cepit s̄m hebreos ante legem. scz a tempore  
abrahe qui liberauit loth nepotē su  
um qui tunc temporis fuit annos quinq  
uaginta. Et ideo ab illo tempore inter  
filios abrahe seruabatur. quod p̄cedente  
tempore sub lege p̄pter mysteriū appo  
babat. vt patet in numeris.

## Capitulū. XXIX.

De quadragesima

**Q**uadragesima est tempus qua  
draginta dierum. vt dicit Job  
incipies a prima dominica qua  
dragesimali. et se protendit vsqz ad do  
mini cenam in qua dominus noster no  
ui testamenti sacrificium inchoans pa  
ne angelico nos refecit in quo nobis si  
gnatur qz qui quadragesimam peniten  
tie presentis vite spiritualiter perege  
rit. diuine contemplationis societate fi  
naliter perfuerit. Est autem quadra  
gesima t̄ps militie xp̄iane i quo acru  
vicia dimicam. Hūc ei diez numerus ad

nostrā assumim? militiā nō solū perem  
plū moysi ⁊ helye. sed etiā p imitationē  
iesu christi qui tot dieb legit ieiunasse  
Bene aut sub hoc numero ieiunam? Nā  
pro eo q̄ ostat ex tenario quater in se re  
uoluto decalogū sub tenario ⁊ euāgelū  
sub q̄ternario representat quibz armis  
spūalibz noster aduersari? supatur ⁊ ter  
ra viuētū iure hereditario possidetur. si  
cut terra pmissionis finita quadragin  
ta annozū pugna in deserto filijs israel  
cōcedebat. Fruct? etiā militie nostre oñ  
ditur sub hoc numero. Nā quadragena  
rius collectis partibz ipsum diuidentē  
bus pducit numerū quinquagenarium  
qui numer? remissionis debitor? ⁊ heredi  
tatis amisse restitutionē signat. Et quo  
ostendit q̄ dimicādo cōtra uicia remissi  
onē cōsequimur peccator? ⁊ heredes effi  
cimur bonoz ⁊ eternoz. In hoc enī nume  
ro uite nostre decimas ⁊ primitias dño  
cōsecramus. Nā p decima. ccc. dierū ie  
iunamus. xxxvi. dies p decima. vi. diez  
et horaz qui residui sunt de anno integro  
vñū diem vt in summo soluat deo p de  
cima anni. xxxvii. ieiunabiles. ⁊ tres di  
es de ieiunio quatuor temporū pro pri  
mitijs offerūtur. Hoc autē facim? vt of  
ferentes deo primitias nostri temporis  
in fide trinitatis ⁊ decimas in cōpletio  
ne decalogi per fides ⁊ bonos mores pri  
mogenitor? dignitatē ⁊ eterne felicitas  
tis tenariū assequamur. Et qz quadra  
gesima est temp? militie. ideo ⁊ in euā  
gelio agitur de militia ⁊ victoria ipsius  
christi. In tractu xō quatuor impugna  
tionū ⁊ temptationū genera demonstran  
tur. quarū prima est leuis ⁊ occulta. s. ti  
mor nocturn?. secūda est leuis ⁊ manife  
sta. s. sagitta in die volās. tertia est gra  
uis ⁊ manifesta. s. occurus demoni? me  
ridiani. quarta est grauis ⁊ occulta. ⁊ hoc  
est negociū in tenebris ambulās. Con  
tra istas itaqz multiplices impugna  
ones munimur spūali armatura ad quas  
nos instruit ap̄tus in epla ⁊ inuitat vbi  
dicit. Exhibeam? nos haur dei ministros  
per arma iusticie virtutis dei ⁊c. Inter  
oia aut ipa anni. temp? quadragesimalē  
magis est nobile ⁊ insignē. Est ei temp?

reuiuificatōis. qz terra q̄ in hyeme vide  
batur q̄si mortua tpe quadragesimali re  
uiuiscit ⁊ vitescit. Itē temp? est renoua  
tionis. nam terra herbis ⁊ floribz ⁊ arbo  
res frondibz renouant ⁊ ornant. Itē tē  
pus est impugnatōis ⁊ fecūdatōis. qz  
tūc virt? generatiua in animalibz ⁊ plantis  
maxime viget. vñ tunc pullulāt ⁊ germe  
nāt terrenascētia vniuersa. Itē temp? ē  
nidificatōis ⁊ pullificatōis. vñ turtures  
⁊ cicōnie ⁊ alie volucres q̄ aberant tota  
hyeme tpe vñali adueniunt ⁊ ad nidifi  
candū solite sunt. Itē temp? ē medici  
ne ⁊ purgationis. qz tūc maxime mouēt  
humores in corpe ad ereundū. ⁊ iō tūc  
est temp? vgruū medicine. Itē temp? ē  
lucris ⁊ negociatōis. tūc ei arabilis ē ter  
ra ⁊ mare nauigabile. ⁊ ideo solēt hoies  
vernali ⁊ quadragesimali tpe ob spes lu  
cri ad diuersa negocia se mouere. Itē  
temp? ē resecatōis supfluoz ⁊ amputa  
tionis. ⁊ ideo in q̄dragesima amputant  
vites ⁊ alie arbores q̄ a supfluis exone  
rant. Itē temp? ē lachrymatōis vineaz  
incularū ⁊ germinationis. Nā humor qui  
erat supflu? in radice euaporat. ⁊ distilla  
to se euacuat incisa vite. vñus etiā ger  
minabilis tūc erūpit. ⁊ p diuersas par  
tes in ppagine se oñdit. Itē temp? est se  
minatōis ⁊ inerrōis. qz circa q̄dragesi  
mā semina terre oñmittūt. ⁊ surculi i arbo  
ribz inserunt. Itē temp? ē roris ⁊ pluuia  
lis irrigatōis tunc enī oriunt phades ⁊  
alie stelle imbrifere. que sunt cā roris ⁊  
pluuie ad iactor? seminū irrigatōz ⁊ nu  
trimentū. vt di. albu. ⁊ Beda. Itē temp?  
est deambulātōis ⁊ pegrinatōis. qz tūc  
ecclie ⁊ sanctor? limia marie frequēant

## Capitulū. xxx.

De pascale

p Pasca grece passio dicitur latine  
a patin quod est pati. hebraice  
vero idem est quod transitus. eo qz in pa  
sca iudeozū agnus imolabatur. a illis co  
medebatur. et nihil ex eo vñqz in mane  
derelinquebatur. quod comedi non po  
tuit igni cremebatur. cū festinatione. et  
lactucis agrestibus et pambus azimis  
comedebar. ab incircūcis ⁊ imūdis co

medi philebas. accincti fuerunt hebrei et  
pedibus calciati quando ab eis comedebat  
in manu māducātis agnū baculus tene  
batur. sanguine agni limitis domorum po  
stibus virtus exterminātis angeli coer  
cebatur. qz non habuit potestatem nocen  
di vbi domorum postes cū supliminaribus  
fuerūt tunc limiti. In comestione agni  
imolati trāseunte dño per egyptum egyptio  
rum plus percutiebatur. plus vō hebreo  
rum ab egyptioꝝ crudeli dño liberabatur  
Unde ex eo qz primogenita egyptioꝝ  
interficiēbant hebreoꝝ primogenita sa  
crificabant. Post comestione vō agni po  
pulus pcedente colūna ignis et nubis  
illesus p mare rubrū de egypto educeba  
tur. Pharaon aut ipsos psequēs cū toto  
suo exercitu pcepit in medijs fluctibus  
submergere. Tandē in fine cum hym  
nis et canticis p sua liberatione et hostiū  
submersione. gratiarū actiones dño sol  
uebatur. Nec omnia in exodo p ordinē  
continētur. ca. xij. xij. et xiiij. Et ideo in  
memoriā interfectionis egyptioꝝ et li  
berationis hebreoꝝ inoleuit cōsuetudo  
vt semp de duobus damnātis ad mortē.  
vnus in pasca iudeoꝝ interficeretur. et al  
ter liber dimitteretur. vt patet Mat. 23.  
Istud aut pasca iudeoꝝ exemplū  
fuit et figura pasce christianozum in quo  
mediante sanguine agni immaculati q̄ abstu  
lit peccata mūdi omnes electi a seruitu  
te demonū sunt redempti. per quē verus  
faciunt transitū de carne ad spūm. de ve  
teri homine ad nouū. de vmbra ad lucē.  
de mūdo ad celū. de figura ad veritatem  
de seruitute ad glorie filioꝝ dei libertatē  
Et ideo dies pascalis est tempus leticie  
et exultationis. tempus nouitatis et re  
novationis. tempus puritatis et iocunde re  
fectionis. qz resurrectionis filij epulant  
nō in fermento veteri malignitatis. sed  
potius in azimis sinceritatis et veritatis  
Nostrū aut pasca semp in die dñico ce  
lebramus verno tpe luna adhuc plena.  
In dñica aut semp celebramus ppter re  
uerentiā dñice resurrectionis. non aut  
semp celebram⁹ in xv. luna cū iudeis ne  
iudicare videamur. Nostrū insup pa  
sca large sup tū ad multa te extēdit. et pri

mo ad diē in ramis palmarū qd̄ vulgari  
ter pasca floridū dicitur. eo qz in illo die flore  
tes arborū et virentes ramos in manibus  
gerimus. qz tunc illo die pcessionali  
cum ramis arborū est susceptus. Nec di  
es est priuilegiata in hoc qz filij israel il  
lo die sub iosue transito iordane sicco ve  
stigio terre intrauerāt terminos pmissio  
nis et comederūt de frugibus terre cha  
naan. et statim defecit manna quo aliti  
fuerūt in deserto quadraginta annis. vt  
patet Josue. ij. In eodem etiā die sicut  
tunc erat dies palmarū eiecit dominus  
de templo ementes et vendentes postq̄ a  
turbis cum ramis palmarū et oliuarum  
honorifice est susceptus. Ad pasca etiam  
pertinet dies cene que sūm Johānez be  
leth in quatuor est priuilegiata. in peni  
tentū ad ecclesiā redeuntū reconcilia  
tione. qui enī in die cinerū ab ecclesia  
per iusticiā excludūtur in die cene p mi  
sericordiā in sinū ecclesie recipiūtur. et  
ideo in quinta feria fecit domin⁹ ex aqua  
pisces et volucres. partes enī remisit gē  
giti. partem leuauit in aera. qz dominus  
malos in carnalibus delectatē separat a  
bonis in celestibus glorificatis. Secundu  
priuilegiū consistit in veteris sacrificij  
terminatione et viuifici sacramēti altari  
ris institutione quando carnalis ritus in  
celestem et spūale ritum est mutat⁹. Ter  
tium priuilegiū consistit in sacre vnctio  
nis et crismatis cōsecratione. tunc enī ab  
epo oleum cathecuminoꝝ et infirmoꝝ  
quo paruuli baptizandi iungūtur inter  
scapulas et in pectore. infirmi in ungu  
tur in organo sensuū morte iam appro  
pinquāte consecraf. Eodē etiā die con  
ficatur chrisma ex oleo et balsamo quo p  
uuli chrisman⁹ a minori sacerdote in  
tice. a maiori scz ab epo in fronte videli  
licet in cōfirmatione. Quartū priuile  
gium est in mandati dñici representatio  
ne. et hoc fit in pedū ablutione. in paupe  
rū refectione. in altariū denudatione. et  
eorū expiatione. Est igitur dies cene dies  
reconciliationis. trāsubstantiationis. con  
secrationis siue vnctionis. dies relectio  
nis et ablutionis. Ad pasca nostri insup  
pertinet dies paratice. et dicitur bona

serta feria. quia in ea dñs est passus. a cuius passione omnes septe ferie habende sunt in reuerentia et honore. Celebratur autē dies pasceue cū tristitia et merore quibus aliorū sanctorū passiones cum gaudio celebremus. quia sancti post martyrium euolant ad celū. christus xpo descēdit ad infernū sed qz fregit tartara et sāctos eduxit. et tertia die resurgēs viuū se ostendit. Ideo tūc maxime gaudem⁹ vt dicit idē Jobes leleth. Hui⁹ dici priuilegia fuerūt xpi imolatio. inferni tepdatio. mortis superatio. et demonis qui mortis habebat imperiū humiliatio. paradisi aptio. hōis redemptio. scriptura. tūc reueratio siue manifestatio. omnū figurarū summatio. et ideo in cruce dixit christus. summatus est. Ad pasca quoque pertinet ipsi⁹ vigilia q̄ antonomatice sabbatū sanctū appellat. qz in illo sabbato christ⁹ qui ē sanctus sanctorū p totū diem in sepulcro quieuit. In hac enī die ignis nou⁹ acquirit benedicti⁹ et ad accendū pascale cereū custodit. deinde pascale cere⁹ erigit⁹ et a diacono benedicit⁹ et accendit. cui ih̄sus in forma crucis imp̄mitur. deinde lectionib⁹ lectis ad consecrationē fontis p̄cessionaliter acceditur et cōpleto baptisimo ad celebrationem misse reuertit⁹ et reditur. Totū autē diei officiū sub breuissimā rē vesp̄arū compendio terminat. vt nō neophiti ad diuinum officiū incōsueti tedio afficiantur tota etiam septimana pascale celebrat⁹ est et solēnis cuius finis in sabbato in albis terminat quādo alleluia duplicat. signat enī futurā sanctorū gloriozam resurrectionē. in qua duplici stola eieci⁹ decorabunt. de quib⁹ dicit in Apoc. ambulabunt mecū in albis quoniā digni sunt.

## Capitulū. xxxi.

De pentecoste

**P**entecoste fuit festus solēnis apud hebreos sicut est in derno tempore quo ad nos. Et est dies quinquagesimus a pasca sicut enī israeliticus populus quinquagesimo die quo pasca celebrauerunt in ramasse venerunt ad montem synā et legem susceperunt. vt patet

Ezo. xix. Ita quinquagesima die a passione christi datur est spūs sanct⁹ aplis in linguis igneis vt facti essent in omni genere sermonis. et feruidi in amore caritatis. Dicit autē pentecoste a pēta qd est quinqz et costes qd est decē. qz quinqz decades dierū a pasca ad pentecosten incurrūt. et distinguūtur p septē septimanas ppter septiformē gram que in aduentu spūs sancti creditur est collata. Tempus autē circa pentecosten ē tempus militie et strenuitatis. tunc enī noui tyrones militie cingulo seu gladio accinguntur. Est etiā tempus iudicis et siccitatis. sole enī terre superficie tunc fortiter calefaciente humorū cōsumit superfluitates et lubricitatem. et sic inducit iudiciā p superinductam siccitatem. Itē tempus leticie et iocunditatis. tunc enī aues et animalia in maximo amore viuūt. Itē tempus viros et amenitatis. tunc enī p̄cipue herbe viuent et silue tūc frondēt. Itē temp⁹ odoris et suauitatis. nā flores p̄torū nemorum et p̄torū suā redolentiā vndiqz tūc diffundūt. Itē temp⁹ est dulcoris et suauitatis et saporositatis. nā calor celestis tūc t̄pis humiditate in florib⁹ digerit et in dulcedine alterat et cōuertit. et nō tempus est mellificationi cōgenū propter qd apes tūc p̄cipue frequētant herbas et arbores ppter flores vt dicit Hieron. et etiaz longe puri⁹ et dulcius est mel qd colligitur tēpe vernali qz qd acquirit tēpe autumnali. Itē temp⁹ maturitatis. in calidis enī regionib⁹ circa pentecosten īstat messis tempus. Et ideo vocatur in libro numeroꝝ temp⁹ nouarū frugū. qz ī festo pentecostes panes ex nouis frugibus dño offerri p̄cipiebātur. Itē tēpus est pasceue et satietatis. Hæc tunc graminiibus et herbis abundāt loca oia pasculo. Et ideo tam equi q̄ alia animalia propter nouarū herbarū abundantiam impunguntur. Itē tempus est audacie et aoliitatis. nam ex feruētī imp̄sione caloris solaris colera tūc incendit. ex cui⁹ accensione circa cor ira et audacia in animalibus concitatur. vnde illud tempus regibus est magis consuetū vt tunc uleant moueri plia contra hostes.

## Capitulū. XXXII

### De scenophgia

**S**cenophgia est festiuitas hebreo-  
rum. que tabernaculoꝝ fictio dicitur  
cebat. que celebrabat in memoria expe-  
ditionis quando recedentes de egypto in  
tabernaculis morabantur. vt dicit **Isid.**  
vnde scenophgia dicitur a scendo grece quod  
latine dicitur tabernaculum. Nec sollemnitatis  
semper in septembri celebrabat. quia collectis  
frugibus de omnibus deamas domino obrule-  
runt. et leticie ac gaudio tunc specialiter  
vacauerunt. Frondibus et ramis tomos  
suas ornauerunt fructus arboris pulcher-  
rime et suauis. i. poma cedri in manibus  
portauerunt. In decimo autem die eiusdem  
mensis triplex festum eodem die celebra-  
uerunt. scilicet expiationis. afflictionis. et propi-  
ciationis. Nam eodem die summus po-  
tifer intrauit cum sanguine vitule rufe et  
expiavit sancta sanctorum. et ideo dicitur  
dies expiationis. eodem die ieiunabat  
populus pro reatu vituli in deserto. et ideo  
vocabatur dies afflictionis. dies vero vo-  
cabatur propiciationis quia tali die au-  
dierunt dominum sibi placatum fuisse et  
propiciu super transgressionem vituli ido-  
latre in deserto.